Уголовное дело № 1-23/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Магдагачи 13 февраля 2019 года 

Амурская область

Магдагачинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Ищенко Р.В.,

при секретаре Овчинниковой Т.Н., 

с участием:

государственных обвинителей от Магдагачинской районной прокуратуры - помощника прокурора района Хоменко Е.Ю., помощника прокурора района Истомина М.П., 

подсудимой ФИО4, ее защитника - адвоката Гримбаловой Ю.А., представившей удостоверение №568 от 11 марта 2014 года и ордер №26 от 06 февраля 2019 года,

представителя потерпевшего – начальника отдела финансового обеспечения администрации пгт. Магдагачи Амурской области - ФИО3, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого производства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ранее не судимой,

имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 292, ч.3 ст. 159 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО4 совершила служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации, при следующих установленных судом обстоятельствах: 

ФИО4 (

<

данные изъяты>), являясь муниципальным служащим органа местного самоуправления - ведущим специалистом (

<

данные изъяты>) администрации рабочего поселка (поселка городского типа) Магдагачи (далее пгт. Магдагачи), совершила служебный подлог, путем внесения в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации - администрации пгт. Магдагачи.

Так, 01.09.2015 ФИО4 (

<

данные изъяты>) назначена распоряжением № Главы пгт. 

<

адрес> на муниципальную службу – старшую муниципальную должность ведущего специалиста (

<

данные изъяты>) администрации пгт. Магдагачи Амурской области на основании срочного трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 12 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 №25-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), ФИО4 (

<

данные изъяты>), являясь муниципальным служащим, была обязана: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций; соблюдать установленные в органе местного самоуправления, правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией; поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей; беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей; соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими Федеральными законами.

Согласно должностной инструкции муниципального служащего муниципальной службы старшей муниципальной должности ведущего специалиста администрации пгт. Магдагачи (

<

данные изъяты>), утвержденной главой администрации пгт. Магдагачи 16.11.2015 (далее-должностная инструкция), ФИО4 (

<

данные изъяты>), должна знать и руководствоваться в своей работе Бюджетным кодексом РФ, бюджетной классификацией и её составом, финансово - бюджетным законодательством, методическими и другими руководящими материалами, регламентирующими организацию и порядок учёта средств местного бюджета и составление отчетности, порядок ведения бухгалтерского и налогового учёта. Кроме того, ФИО4 (

<

данные изъяты>) была обязана: обрабатывать документы по заработной плате и законченной отчетности по ней в подсистеме «Интеп», начислять все виды денежных выплат работникам администрации, вести карточки-справки по заработной плате ф. 417, начислять и перечислять налоги и сборы, страховые взносы, другие выплаты и платежи, обрабатывать бухгалтерские документы в программном комплексе 1-С Бухгалтерия, формировать бухгалтерскую документацию, проверенных и принятых к учёту первичных документов отражённых накопительным способом в регистрах бухгалтерского учёта, выводить бухгалтерские журналы, формировать и предоставлять отчёты по исполнению бюджета пгт. Магдагачи программного комплекса АЦК, участвовать в проведении инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств, помимо этого, ФИО4 (

<

данные изъяты>) была обязана добросовестно исполнять должностные обязанности, приказы, распоряжения, указания вышестоящих в порядке подчиненности руководителей, соблюдать установленные в администрации правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, порядок работы со служебной информацией, общие принципы служебного поведения муниципальных служащих.

Администрация пгт. Магдагачи, в соответствии с Уставом муниципального образования поселка Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, принятым решением Магдагачинского поселкового Совета народных депутатов Магдагачинского района Амурской области от 28.06.2011 №37/168 (далее - Устав) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления пгт. Магдагачи, обладающим правами юридического лица, являющимся муниципальным казенным учреждением, осуществляющим полномочия по разработке проекта бюджета пгт. Магдагачи и его исполнению, обслуживанию местного бюджета, а также управление его средствами. Финансовое обеспечение деятельности администрации пгт. Магдагачи осуществляется за счёт средств бюджета пгт. Магдагачи. 

Таким образом, ФИО4 

<

данные изъяты>), в силу занимаемой должности ведущего специалиста (

<

данные изъяты>) администрации пгт. Магдагачи, будучи трудоустроенной на старшую муниципальную должность категории «специалисты», не являясь должностным лицом, выполняла трудовые функции муниципального служащего в исполнительно - распорядительном органе местного самоуправления - администрации пгт. Магдагачи. 

В период с 20.09.2015 по 01.10.2015, в рабочее время, глава администрации пгт. Магдагачи Амурской области ФИО5 дал устное указание ФИО4 (

<

данные изъяты>) о составлении договоров оказания услуг по работе сторожей структурного подразделения - дорожного участка при администрации пгт. Магдагачи Амурской области.

01.10.2015, в пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, у ФИО4 (

<

данные изъяты>), являющейся муниципальным служащим органа местного самоуправления - ведущим специалистом (бухгалтером) администрации пгт. Магдагачи, имеющей корыстную заинтересованность, возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога путем внесения в официальные документы заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений, с целью дальнейшего их использования при совершении хищения путём обмана денежных средств в крупном размере, принадлежащих администрации пгт. Магдагачи Амурской области. 

Во исполнение задуманного, в период с 01.10.2015 по 31.07.2017, в рабочее время, ФИО4 (

<

данные изъяты>), находясь на своём рабочем месте - в здании администрации пгт. Магдагачи по адресу: Амурская область, пгт. Магдагачи, ул. К. Маркса дом №23, являясь ведущим специалистом (

<

данные изъяты>) администрации пгт. Магдагачи, выполняя трудовые функции муниципального служащего и, используя их вопреки интересам службы в органе местного самоуправления - администрации пгт. Магдагачи, полномочиями которой является обслуживание местного бюджета, а также управление его средствами, в нарушение: 

- ст. 15 Основ конституционного строя, изложенных в Конституции Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 12.12.1993, в соответствии с которой органы местного самоуправления обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы; 

- ст. 4 Федерального закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с которой правовую основу местного самоуправления составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, настоящий Федеральный закон, другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, уставы муниципальных образований, решения, принятые на местных референдумах и сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты;

- Федерального закона Российской Федерации «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 №25-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), а именно:

ст. 3, в соответствии с которой правовые основы муниципальной службы в Российской Федерации составляют Конституция Российской Федерации, а также настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (далее - законодательство о муниципальной службе), уставы муниципальных образований, решения, принятые на сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты; 

ст. 10, в соответствии с которой муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета;

ст. 12, в соответствии с которой муниципальный служащий обязан: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций; соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией; поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей; беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей; соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

- положений своей должностной инструкции, в соответствии с которой ФИО4 (

<

данные изъяты>) обязана:

п. 2.1. - осуществлять обработку документов по заработной плате и законченной отчетности по ней в подсистеме «Интеп», осуществлять начисление всех видов денежных выплат работникам администрации, вести карточки-справки по заработной плате ф. 417, производить начисление и перечисление налогов и сборов, страховых взносов других выплат и платежей;

п. 2.2. - осуществлять обработку бухгалтерских документов в программном комплексе 1-С Бухгалтерия, формировать бухгалтерскую документацию, проверенных и принятых к учёту первичных документов, отражённых накопительным способом в регистрах бухгалтерского учёта, выводить бухгалтерские журналы;

п. 2.7. - формировать и предоставлять отчёт по исполнению бюджета пгт. Магдагачи программного комплекса АЦК;

п. 2.8. - принимать участие в проведении инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств;

п. 3.2.1. - добросовестно исполнять должностные обязанности, приказы, распоряжения, указания вышестоящих в порядке подчиненности руководителей; 

п. 3.2.2. - соблюдать установленные в администрации правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, порядок работы со служебной информацией, общие принципы служебного поведения муниципальных служащих, 

действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выразившихся во внесении заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений в официальные документы, удостоверяющие факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления прав и возложения обязанностей, а именно: договоры оказания услуг между её матерью - ФИО1 и администрацией пгт. Магдагачи Амурской области, акты приемки выполненных услуг у ФИО1, табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы на ФИО1, расчетно-платежные ведомости о начислении ФИО1 оплаты по договорам оказания услуг, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своих действий в виде нарушения интересов муниципальной службы в органе местного самоуправления, а также существенного нарушения прав и законных интересов организации - администрации пгт. Магдагачи, выразившегося в причинении материального ущерба администрации пгт. Магдагачи в крупном размере и, желая наступления этих последствий, достоверно зная, что её мать - ФИО1, неосведомлённая о преступных намерениях ФИО4 (

<

данные изъяты>), не будет исполнять обязанности сторожа структурного подразделения - дорожного участка при администрации пгт. Магдагачи Амурской области, изготовила четыре подложных договора оказания услуг между ФИО1 и администрацией пгт. Магдагачи Амурской области: № 085/15 от 01.10.2015, № 08/16 от 01.01.2016, № 105/16 от 01.09.2016, № 180/16 от 30.12.2016, а также соглашение от 31.08.2016 о расторжении договора оказания услуг № 08/16 от 01.01.2016, которые от имени ФИО1 подписала самостоятельно, а затем передала главе администрации пгт. Магдагачи Амурской области, который, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО4 (

<

данные изъяты>), подписал указанные официальные документы. 

После этого, в период с 01.10.2015 по 31.07.2017, в рабочее время, ФИО4 (

<

данные изъяты>), в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога, путем внесения в официальные документы заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений, с целью дальнейшего их использования при совершении хищения, путём обмана, денежных средств в крупном размере, принадлежащих администрации пгт. Магдагачи, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, находясь на своем рабочем месте - в здании администрации пгт. Магдагачи, по адресу: Амурская область, пгт. Магдагачи, ул. К. Маркса дом №23, изготовила подложные акты приёмки выполненных услуг у ФИО1, за период времени с 01.10.2015 г. по 30.10.2015 г.; за ноябрь 2015 г.; декабрь 2015 г.; январь 2016 г.; февраль 2016 г.; март 2016 г.; апрель 2016 г.; май 2016 г.; июнь 2016; июль 2016 г.; август 2016 г.; сентябрь 2016 г.; октябрь 2016 г.; ноябрь 2016 г.; декабрь 2016 г.; январь 2017 г.; февраль 2017 г.; март 2017 г.; апрель 2017 г.; май 2017 г.; июнь 2017 г.; июль 2017 г., в которые внесла заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об исполнении ФИО1 обязательств по договорам оказания услуг, и подложные табеля учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы ФИО1, за октябрь 2015 г., ноябрь 2015 г., декабрь 2015 г., январь 2016 г., февраль 2016 г., март 2016 г., апрель 2016 г., май 2016 г., июнь 2016 г., июль 2016 г., август 2016 г., сентябрь 2016 г., октябрь 2016 г., ноябрь 2016 г., декабрь 2016 г., январь 2017 г., февраль 2017 г., март 2017 г., апрель 2017г., май 2017 г., июнь 2017 г., июль 2017 г., в которые внесла заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о днях отработанных ФИО1 сторожем структурного подразделения - дорожного участка при администрации пгт. Магдагачи Амурской области, после чего подписала указанные акты и табеля у введённых ею в заблуждение относительно фактического исполнения ФИО1 обязательств по договорам оказания услуг сотрудников администрации пгт. Магдагачи Амурской области, и утвердила их у Главы администрации пгт. Магдагачи Амурской области, который, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО4 (

<

данные изъяты>), подписал указанные официальные документы.

После этого, в период с 11.12.2015 по 11.09.2017, в рабочее время, ФИО4 (

<

данные изъяты>), находясь на своём рабочем месте - в здании администрации пгт. Магдагачи, по адресу: Амурская область, пгт. Магдагачи, ул. К. Маркса дом №23, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога путем внесения в официальные документы заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений, с целью дальнейшего их использования при совершении хищения, путём обмана, денежных средств в крупном размере, принадлежащих администрации пгт. Магдагачи Амурской области, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, на основании утверждённых главой администрации пгт. Магдагачи Амурской области официальных документов: актов приёмки выполненных услуг и табелей учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы ФИО1, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об исполнении ФИО1 обязательств по договорам оказания услуг, на своем рабочем компьютере, с использованием программы «ИНТЕП» внесла в ежемесячные расчетно-платежные ведомости заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о начисленной ФИО1 сумме денежных средств в счёт оплаты по договорам оказания услуг, а именно:

в расчетно - платежную ведомость от 27.01.2016 за октябрь 2015 года, в строке № 7, столбце № 2 «Таб. №» указала «557», в столбце № 4 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 11 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 18 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце «Аванс» указала «10 000,00», в столбце № 19 «Налог на доходы физ.» указала «1 494,00», в столбце № 22 «Всего удержано» указала «11 494,00», в столбце № 27 «Фамилия, имя, отчество» указала «ФИО1», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 11.12.2015 за ноябрь 2015 года, в строке № 6, столбце № 2 «Таб. №» указала «557», в столбце № 4 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 10 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце «Налог на доходы физ.» указала «1 494,00», в столбце № 17 «Профсоюз» указала «10 000,00», в столбце № 18 «Всего удержано» указала «11 494,00», в столбце № 23 «Фамилия, имя, отчество» указала «ФИО1», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 25.12.2015 за декабрь 2015 года, в строке № 6, столбце № 2 «Таб. №» указала «557», в столбце № 4 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 11 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 17 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце № 20 «Налог на доходы физ.» указала «1 495,00», в столбце № 22 «Всего удержано» указала «1 495,00», в столбце № 24 «Сумма к зачислению в банк» указала «9 999,00», в столбце № 27 «Фамилия, имя, отчество» указала «ФИО1», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 05.02.2016 за январь 2016 года, в строке № 5, столбце № 2 «Таб. №» указала «557», в столбце № 4 «Должность, профессия» указала «сторож» в столбце № 10 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 20 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце № 21 «Налог на доходы физ.» указала «1 494,00», в столбце № 23 «Всего удержано» указала «1 494,00», в столбце № 25 «Сумма к зачислению в банк» указала «10 000,00», в столбце № 28 «Фамилия, имя, отчество» указала «ФИО1», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 18.04.2016 за февраль 2016 года, в строке № 6, столбце № 2 «Таб. №» указала «557», в столбце № 4 «Должность, профессия» указала «сторож» в столбце № 11 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 18 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце № 19 «Налог на доходы физ.» указала «1 494.00», в столбце № 20 «Заработная плата» указала «10 000,00», в столбце № 21 «Всего удержано» указала «11 494,00», в столбце № 26 «Фамилия, имя, отчество» указала «ФИО1», после чего распечатала и собственноручно подписала её; 

в расчетно - платежную ведомость от 21.06.2016 за март 2016 года, в строке № 5, столбце № 2 «Таб. №» указала «557», в столбце № 4 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 10 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце «Аванс» указала «9 999,00», в столбце № 17 «Налог на доходы физ.» указала «1 495,00», в столбце № 18 «Всего удержано» указала «11 494,00», в столбце № 23 «Фамилия, имя, отчество» указала «ФИО1», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 14.07.2016 за апрель 2016 года, в строке № 5, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 14 «Всего начислено» указала 11 494,00», в столбце № 15 «Аванс» указала «10 000,00», в столбце № 16 «Налог на доходы физ.» указала «1 494,00», в столбце № 17 «Всего удержано» указала «11 494,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 18.07.2016 за май 2016 года, в строке № 6, столбце №2 «Таб. №» указала «557», в столбце № 4 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 10 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 18 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце «Аванс» указала «10 000,00», в столбце № 19 «Налог на доходы физ-лиц» указала «1 494,00», в столбце № 20 «Всего удержано» указала «11 494,00», в столбце № 25 «Фамилия, имя, отчество» указала «ФИО1», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 23.12.2016 за июнь 2016 года, в строке № 6, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 14 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце № 17 «Аванс» указала «10 000,00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «1 494,00», в столбце № 19 «Всего удержано» указала «11 494,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 16.09.2016 за июль 2016 года, в строке № 6, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 17 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце № 18 «Аванс» указала «9 999,00», в столбце № 19 «Налог на доходы физ-лиц» указала «1 495,00», в столбце № 21 «Всего удержано» указала «11 494,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 21.09.2016 за август 2016 года, в строке № 6, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «11 494,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала «11 494,00», в столбце № 17 «Аванс» указала «10 000,00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «1 494,00», в столбце № 19 «Всего удержано» указала «11 494,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 13.10.2016 за сентябрь 2016 года, в строке № 7, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала «20 000,00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 600,00», в столбце № 19 «Заработная плата» указала «17 400,00», в столбце № 21 «Всего удержано» указала «20 000,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 29.11.2016 за октябрь 2016 года, в строке № 5, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 17 «Всего начислено» указала «20 000,00», в столбце № 19 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 600,00», в столбце № 20 «Заработная плата» указала «17 400,00», в столбце № 21 «Всего удержано» указала «20 000,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 11.11.2016 за ноябрь 2016 года, в строке № 4, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала 20 000,00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 600,00», в столбце № 19 «Заработная плата» указала «17 400,00», в столбце № 20 «Всего удержано» указала «20 000,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 19.01.2017 за декабрь 2016 года, в строке № 4, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 17 «Всего начислено» указала «20 000,00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 600,00», в столбце № 19 «Заработная плата» указала «17 400,00», в столбце № 20 «Всего удержано» указала «20 000,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 13.02.2017 за январь 2017 года, в строке № 4, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала «20 000,00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 600,00», в столбце № 19 «Заработная плата» указала «17 400,00», в столбце № 20 «Всего удержано» указала «20 000,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 10.04.2017 за февраль 2017 года, в строке № 4, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 15 «Всего начислено» указала «20 000, 00», в столбце № 17 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 600,00», в столбце № 18 Заработная плата» указала «17 400,00», в столбце № 20 «Всего удержано» указала «20 000,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 11.04.2017 за март 2017 года, в строке № 4, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала «26 370, 00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «3 428,00», в столбце № 19 «Заработная плата» указала «22 942,00», в столбце № 20 «Всего удержано» указала «26 370,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно - платежную ведомость от 16.06.2017 за апрель 2017 года, в строке № 4, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 19 «Всего начислено» указала «22 872,00», в столбце № 20 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 973,00», в столбце № 21 «Заработная плата» указала «19 899,00», в столбце № 22 «Всего удержано» указала «22 872,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно – платежную ведомость от 21.06.2017 за май 2017 года, в строке № 4, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00» в столбце № 9 «оплата по договору» указала «-2 872,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала « 17 128,00», в столбце № 17 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 227,00», в столбце № 20 «Заработная плата» указала «14 901,00», в столбце № 21 «Всего удержано» указала «17 128,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно – платежную ведомость от 12.07.2017 за июнь 2017 года, в строке № 5, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала «20 000,00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 600,00», в столбце №19 «Заработная плата» указала «17 400,00», в столбце № 20 «Всего удержано» указала «20 000,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её;

в расчетно – платежную ведомость от 11.09.2017 за июль 2017 года, в строке № 5, столбце № 2 «Фамилия, Имя, Отчество» указала «ФИО1», в столбце № 3 «Таб. №» указала «557», в столбце № 5 «Должность, профессия» указала «сторож», в столбце № 8 «оплата по договору» указала «20 000,00», в столбце № 16 «Всего начислено» указала «20 000,00», в столбце № 18 «Налог на доходы физ-лиц» указала «2 600,00», в столбце №22 «Заработная плата» указала «17 400,00», в столбце № 23 «Всего удержано» указала «20 000,00», после чего распечатала и собственноручно подписала её.

В дальнейшем, в период с 01.10.2015 по 11.09.2017, в рабочее время, ФИО4 (

<

данные изъяты>), являясь муниципальным служащим органа местного самоуправления - ведущим специалистом (

<

данные изъяты>) администрации пгт. Магдагачи Амурской области, достоверно зная о том, что для перечисления денежных средств со счёта администрации пгт. Магдагачи на счёт ФИО1 необходимо внести подложные сведения, содержащиеся в указанных расчетно - платежных ведомостях в программу АЦК «Финансы», связанную посредством сети «Интернет» с финансовым управлением Магдагачинского района Амурской области, сотрудники которого на основании поступивших в указанной программе данных осуществляют казначейское управление бюджетом муниципального образования пгт. Магдагачи, направляя в электронном виде платежные поручения в Управление Федерального Казначейства по Амурской области, которое инициирует перечисление денежных средств со счёта администрации пгт. Магдагачи в банке на счёт получателя, передала бухгалтеру - кассиру администрации пгт. Магдагачи ФИО2, в обязанности которой входила работа с платежными документами, вышеуказанные расчетно-платежные ведомости, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о начислении ФИО1 оплаты по договорам оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, которая, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО4, внесла подложные сведения, содержащиеся в указанных расчетно - платежных ведомостях, переданных ФИО4 (

<

данные изъяты>) в программу АЦК «Финансы», после чего в период времени с 12.11.2015 по 11.09.2017, из бюджета администрации пгт. Магдагачи Амурской области на лицевой счет ФИО1, были перечислены денежные средства в общей сумме 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек, в результате чего администрации пгт. Магдагачи причинен материальный ущерб на указанную сумму, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации - администрации пгт. Магдагачи Амурской области.

Кроме этого, ФИО4 являясь муниципальным служащим органа местного самоуправления - ведущим специалистом (

<

данные изъяты>) администрации рабочего поселка (поселка городского типа) Магдагачи (далее пгт. Магдагачи), совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих установленных судом, обстоятельствах.

01.09.2015 ФИО4 (

<

данные изъяты>) назначена распоряжением №44 Главы пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области на муниципальную службу – старшую муниципальную должность ведущего специалиста (

<

данные изъяты>) администрации пгт. Магдагачи Амурской области на основании срочного трудового договора №52 от 01.09.2015.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 №25-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), ФИО4 (

<

данные изъяты>), являясь муниципальным служащим, была обязана: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций; соблюдать установленные в органе местного самоуправления, правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией; поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей; беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей; соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно должностной инструкции муниципального служащего муниципальной службы старшей муниципальной должности ведущего специалиста администрации пгт. Магдагачи (

<

данные изъяты>), утвержденной главой администрации пгт. Магдагачи 16.11.2015 (далее-должностная инструкция), ФИО4 (

<

данные изъяты>), должна знать и руководствоваться в своей работе Бюджетным кодексом РФ, бюджетной классификацией и её составом, финансово - бюджетным законодательством, методическими и другими руководящими материалами, регламентирующими организацию и порядок учёта средств местного бюджета и составление отчетности, порядок ведения бухгалтерского и налогового учёта. Кроме того, ФИО4 (

<

данные изъяты>) была обязана: обрабатывать документы по заработной плате и законченной отчетности по ней в подсистеме «Интеп», начислять все виды денежных выплат работникам администрации, вести карточки-справки по заработной плате ф.417, начислять и перечислять налоги и сборы, страховые взносы другие выплаты и платежи, обрабатывать бухгалтерские документы в программном комплексе 1-С Бухгалтерия, формировать бухгалтерскую документацию, проверенных и принятых к учёту первичных документов, отражённых накопительным способом в регистрах бухгалтерского учёта, выводить бухгалтерские журналы, формировать и предоставлять отчёты по исполнению бюджета пгт. Магдагачи программного комплекса АЦК, участвовать в проведении инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств, помимо этого, ФИО4 (

<

данные изъяты>) была обязана добросовестно исполнять должностные обязанности, приказы, распоряжения, указания вышестоящих в порядке подчиненности руководителей, соблюдать установленные в администрации правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, порядок работы со служебной информацией, общие принципы служебного поведения муниципальных служащих.

Администрация пгт. Магдагачи, в соответствии с Уставом муниципального образования поселка Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, принятым решением Магдагачинского поселкового Совета народных депутатов Магдагачинского района Амурской области от 28.06.2011 № 37/168 (далее - Устав) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления пгт. Магдагачи, обладающим правами юридического лица, являющимся муниципальным казенным учреждением, осуществляющим полномочия по разработке проекта бюджета пгт. Магдагачи и его исполнению, обслуживанию местного бюджета, а также управление его средствами. Финансовое обеспечение деятельности администрации пгт. Магдагачи осуществляется за счёт средств бюджета пгт. Магдагачи. 

Таким образом, ФИО4 (

<

данные изъяты>), в силу занимаемой должности ведущего специалиста (

<

данные изъяты>) администрации пгт. Магдагачи, будучи трудоустроенной на старшую муниципальную должность категории «специалисты», не являясь должностным лицом, выполняла трудовые функции муниципального служащего в исполнительно – распорядительном органе местного самоуправления - администрации пгт. Магдагачи.

В период с 20.09.2015 по 01.10.2015, в рабочее время, глава администрации пгт. Магдагачи Амурской области ФИО5 дал устное указание ФИО4 (

<

данные изъяты>) о составлении договоров оказания услуг по работе сторожей структурного подразделения - дорожного участка при администрации пгт. Магдагачи Амурской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области, у ФИО4 (

<

данные изъяты>), являющейся муниципальным служащим органа местного самоуправления - ведущим специалистом (

<

данные изъяты>) администрации пгт. Магдагачи, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств путем обмана, принадлежащих администрации пгт. Магдагачи Амурской области, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, посредством совершения служебного подлога.

Во исполнение задуманного, в период с 01.10.2015 по 11.09.2017, в рабочее время, ФИО4 (

<

данные изъяты>), находясь на своём рабочем месте - в здании администрации пгт. Магдагачи, по адресу: Амурская область, пгт. Магдагачи, ул. К. Маркса дом № 23, являясь ведущим специалистом (

<

данные изъяты>) администрации пгт. Магдагачи, используя ранее изготовленные ею подложные документы, удостоверяющие факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления прав и возложения обязанностей, а именно: договоры оказания услуг между ФИО1 и администрацией пгт. Магдагачи Амурской области; соглашение о расторжении договора оказания услуг; акты приемки выполненных услуг у ФИО1; табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы на ФИО1, а также расчетно - платежные ведомости за октябрь 2015 г., ноябрь 2015 г., декабрь 2015 г., январь 2016 г., февраль 2016 г., март 2016 г., апрель 2016 г., май 2016 г., июнь 2016 г., июль 2016 г., август 2016 г., сентябрь 2016 г, октябрь 2016 г., ноябрь 2016 г., декабрь 2016 г., январь 2017 г., февраль 2017 г., март 2017г., апрель 2017 г., май 2017 г., июнь 2017 г., июль 2017 г., реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих администрации пгт. Магдагачи Амурской области путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выразившихся в использовании своего служебного положения для противоправного и безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу посредством служебного подлога, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий от своих действий в виде причинения материального ущерба администрации пгт. Магдагачи в крупном размере, и, желая наступления этих последствий, достоверно зная о том, что для перечисления денежных средств со счёта администрации пгт. Магдагачи на счёт ФИО1 необходимо внести подложные сведения, содержащиеся в указанных расчетно - платежных ведомостях в программу АЦК «Финансы», связанной посредством сети «Интернет» с финансовым управлением Магдагачинского района Амурской области, сотрудники которого на основании поступивших в указанной программе данных осуществляют казначейское управление бюджетом муниципального образования пгт. Магдагачи, направляя в электронном виде платежные поручения в Управление Федерального Казначейства по Амурской области, которое инициирует перечисление денежных средств со счёта муниципального образования пгт. Магдагачи в банке на счёт получателя, используя свое служебное положение, действуя умышленно, передала бухгалтеру - кассиру администрации пгт. Магдагачи ФИО2 не осведомленной о её преступных намерениях, в обязанности которой входила работа с платежными документами, вышеуказанные расчетно-платежные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения о начислении ФИО1 оплаты по договорам оказания услуг, тем самым преднамеренно ввела ФИО2 в заблуждение относительно оснований перечисления ФИО1 денежных средств из бюджета пгт. Магдагачи. 

Исполняя свои должностные обязанности, ФИО2, в период времени с 12.11.2015 по 11.09.2017, внесла сведения, содержащиеся в переданных ей ФИО4 (

<

данные изъяты>) расчетно - платежных ведомостях в программу АЦК «Финансы», в соответствии с которыми были изготовлены платежные поручения о перечислении ФИО1 денежных средств из местного бюджета, а именно: № 1727 от 12.11.2015 на сумму 10000,00 рублей, № 1912 от 09.12.2015 на сумму 10000,00 рублей, № 2070 от 29.12.2015 на сумму 9999,00 рублей, № 162 от 05.02.2016 на сумму 10000,00 рублей, № 337 от 02.03.2016 на сумму 10000,00 рублей, № 579 от 04.04.2016 на сумму 9999,00 рублей, № 337 от 04.05.2016 на сумму 10000,00 рублей, № 215 от 09.06.2016 на сумму 10000,00 рублей, № 76 от 12.07.2016 на сумму 10000,00 рублей, № 386 от 12.08.2016 на сумму 9999,00 рублей, № 819 от 06.09.2016 на сумму 10000,00 рублей, № 1003 от 11.10.2016 на сумму 17400,00 рублей, № 1210 от 14.11.2016 на сумму 17400,00 рублей, № 1385 от 06.12.2016 на сумму 17400,00 рублей, № 1473 от 15.12.2016 на сумму 17400,00 рублей, № 132 от 01.02.2017 на сумму 17400,00 рублей, № 363 от 14.03.2017 на сумму 17400,00 рублей, № 568 от 11.04.2017 на сумму 17400,00 рублей, № 750 от 04.05.2017 на сумму 19899,00 рублей, № 568 от 02.06.2017 на сумму 14901,00 рубль, № 198 от 13.07.2017 на сумму 17400,00 рублей, № 552 от 04.08.2017 на сумму 17400,00 рублей, после чего с расчетного счета администрации пгт. Магдагачи Амурской области в УФК по Амурской области №, открытого в ПАО «Сбербанк» г. Хабаровска, на лицевой счет ФИО1 № (банковская карта № (ПАО «Сбербанк»), в период времени с 12.11.2015 по 11.09.2017, были перечислены денежные средства в общей сумме 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек, которые ФИО4 (

<

данные изъяты>) обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на собственные нужды, причинив тем самым администрации пгт. Магдагачи Амурской области материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 с предъявленным ей обвинением полностью согласилась, вину в содеянном признала полностью и раскаялась, подтвердила заявленное ею в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а также заявила, что обвинение ей понятно, ходатайство о рассмотрении дела без судебного разбирательства ею подано добровольно и после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник-адвокат Гримбалова Ю.А. поддерживает ходатайство своей подзащитной ФИО4 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В силу ст. 314 УПК Российской Федерации, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, в соответствии с требованиями ст. 314 УПК Российской Федерации, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Так наказание за преступления, в совершении которых ФИО4 предъявлено обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы. В ходе судебного заседания было установлено, что подсудимая ФИО4 с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, обвинение ей понятно, она подтверждает заявленное ею в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке, ходатайство ею было заявлено своевременно, добровольно и после консультации со своим защитником и в его (защитника) присутствии. Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, представитель потерпевшего против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства не возражает. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании вышеизложенного, суд деяние ФИО4 по эпизоду служебного подлога квалифицирует по ч. 2 ст. 292 УК Российской Федерации, как служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 2921 УК РФ).

По эпизоду хищения денежных средств администрации пгт. Магдагачи Амурской области на сумму 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек, суд деяние ФИО4 квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО4 на учете у врача психиатра не состоит (т.4, л.д. 161, 165, т.5. л.д.2,4), ее поведение в судебном заседании и в ходе предварительного расследования не вызывает сомнений в ее психическом здоровье, в связи с чем, суд признает, что ФИО4 является вменяемым лицом в отношении инкриминируемых ей преступлений и подлежит уголовной ответственности за свои действия.

В соответствии с ч.3 ст. 15 УК Российской Федерации совершенное ФИО4 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК Российской Федерации, относятся к категории преступлений средней тяжести. 

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК Российской Федерации совершенное ФИО4 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, относятся к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающего наказание подсудимой ФИО4 по эпизоду служебного подлога, а также по эпизоду хищения денежных средств администрации пгт. Магдагачи Амурской области суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования подсудимая подробно рассказала об обстоятельствах совершенных ей преступлений, давала стабильные и правдивые показания. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой по эпизоду служебного подлога, по эпизоду хищения денежных средств администрации пгт. Магдагачи Амурской области, суд также признает полное признание подсудимой своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерацией, по эпизодам служебного подлога и хищения денежных средств администрации пгт. Магдагачи Амурской области, судом не установлено.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимой ФИО4 суд установил следующее.

ФИО4 имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории п. Магдагачи Амурской области (т.4, л.д.148) состоит в зарегистрированном браке (4, л.д.143,153), ранее не судима (т.4, л.д. 157-160, т.5, л.д.5-7), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.4, л.д.161, 162, 165, т.5, л.д.2,4), трудоустроена. 

Согласно справке-характеристике, предоставленной УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Магдагачинскому району от 25.05.2018 года следует, что ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалобы от соседей и родственников в отношении нее не поступали, спиртные напитки не употребляет, к административной ответственности не привлекалась, приводов в ОМВД России по Магдагачинскому району не имела (т.4, л.д.181).

Согласно характеристике, представленной главой администрации пгт. Магдагачи от 21 мая 2018 года, следует, что в течение работы в организации ФИО4 зарекомендовала себя ответственным работником и не допускала нарушений трудовой дисциплины. В отношении с коллегами и клиентами вежлива, тактична. Выговоров и взысканий не имеет. При выполнении полномочий 

<

данные изъяты> неизменно проявляет высокую компетентность и пунктуальность, обладает высокой работоспособностью. Своевременно и глубоко изучает изменения в законодательстве, правильно руководствуется его положениями в работе (т.4, л.д.140). 

Согласно характеристике, предоставленной директором ООО «

<

данные изъяты>» от 21 мая 2018 года следует, что ФИО4 за время работы с 21.01.2013 по 26.08.2015 зарекомендовала себя не только как дисциплинированный и аккуратный работник, но и как инициативный и способный взять на себя ответственность в принятии решений по сложным вопросам, находящимся в ее компетенции. Показала свои способности в организации работы своих подчиненных. Отличилась пунктуальностью, деликатностью в общении с коллегами и подчиненными, за что имела уважение в коллективе. Требовательна к себе. Ответственна к своим обязанностям (т.4, л.д.138).

Таким образом, с учетом всех данных, характеризующих личность подсудимой ФИО4, суд считает, что в целом она характеризуется с положительной стороны.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых, согласно ст. 15 УК Российской Федерации, по своей категории относятся к тяжким преступлениям (ч.3 ст. 159 УК РФ), второе к категории преступлений средней тяжести (ч.2 ст. 292 УК РФ), личность виновной, в том числе наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает, что наказание ФИО4 за каждое из совершенных ею преступлений должно быть назначено только в виде лишения свободы, на определенный срок, с учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК Российской Федерации. Данный вид наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, а также предупреждения совершения ей новых преступлений. Другие виды наказания, по мнению суда, не окажут должного влияния на исправление осужденной, не смогут обеспечить достижения целей наказания.

С учетом наличия совокупности совершенных ФИО4 преступлений относящихся, согласно ст. 15 УК Российской Федерации, к категории преступлений средней тяжести и тяжких, окончательное наказание ФИО4 необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При этом, учитывая личность виновной, в целом характеризующейся с положительной стороны, имеющей постоянное место работы и жительства, а также регистрацию на территории п. Магдагачи Амурской области, ее отношение к содеянному, полное признание подсудимой своей вины и чистосердечное раскаяние, а также наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и то, что ФИО4 ранее не судима и указанные преступления ей совершены впервые, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без изоляции от общества и назначения ей условного осуждения с установлением испытательного срока в соответствии с требованиями ст.73 УК Российской Федерации, а так же с возложением исполнения обязанностей в период условного осуждения в соответствии с положениями ч.5 ст.73 УК Российской Федерации.

По вышеуказанным основаниям суд также считает возможным не назначать ФИО4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, а также дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 292 УК Российской Федерации.

При решении вопроса о назначении ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.159 УК Российской Федерации, с учетом материального положения подсудимой, в том числе имеющихся у подсудимой обязательств имущественного характера в счет компенсации морального вреда, установленных согласно приговору Сковородинского районного суда Амурской области от 04 июня 2015 года (т.4, л.д.183-268), суд считает возможным его также не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих применить ст. 64 УК Российской Федерации, а также обстоятельств, позволяющих на основании ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации изменить категорию совершенных ФИО4 преступлений, на менее тяжкую, не имеется.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории совершенных ФИО4 преступлений, на менее тяжкую, суд принял во внимание: способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности и не нашел оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В соответствии с п. 10 ч.1 ст. 308 УПК Российской Федерации принимая решение о мере пресечения, суд не находит оснований для изменения и отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранной в отношении подсудимой ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу.

Решая вопрос по заявленному гражданскому иску, суд приходит к следующему.

В ходе предварительного расследования по эпизоду хищения денежных средств администрации пгт. Магдагачи Амурской области, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате совершенного преступления, потерпевшим заявлен гражданский иск на общую сумму 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек (т.2, л.д.111). Гражданский иск не возмещен. Государственный обвинитель поддерживает гражданский иск потерпевшего в полном объеме. В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 суду пояснила, что с заявленным гражданским иском согласна, размер ущерба причиненного в результате совершенного преступления не оспаривает. Вина подсудимой ФИО4 в причинении потерпевшему - администрации пгт. Магдагачи Амурской области материального ущерба на указанную сумму подтверждается материалами дела. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым заявленный потерпевшим иск удовлетворить в полном объеме и, в соответствии с положениями ст.1064 ГК Российской Федерации, взыскать с подсудимой ФИО4 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу потерпевшего - администрации пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области денежные средства в размере 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек.

Решая вопрос о мерах по обеспечению гражданского иска суд учитывая, что гражданский иск потерпевшего удовлетворен в полном объеме на сумму 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек, но не погашен, руководствуясь положениями ч.9 ст. 115 УПК Российской Федерации, согласно которым наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость, приходит к выводу, что при таких обстоятельствах, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора, в части гражданского иска на указанную сумму меры по обеспечению гражданского иска в виде ареста на: транспортное средство - автомобиль марки 

<

данные изъяты>», 2005 года выпуска, с государственным регистрационным знаком №, номер кузова №, белого цвета; денежные средства находящиеся и поступающие на банковские счета: №№, № (№), № (№), № (№), № открытые в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>», а также на банковские счета №№ (№, №, №), 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, № открытые в филиале 

<

данные изъяты> (ПАО) на имя ФИО4 в пределах 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек, должны быть сохранены до исполнения приговора в части гражданского иска. 

На основании ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- договор оказания услуг №085/ от 01.10.2015 года, договор оказания услуг № 08/16 от 01.01.2016 года, соглашение о расторжении договора оказания услуг № 08/16 от 01.01.2016 года; договор оказания услуг № 105/16 от 01.09.2016 года, договор оказания услуг № 180/16 от 30.12.2016 года; табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы на ФИО1: за октябрь 2015 г., за ноябрь 2015 г., за декабрь 2015 г., за январь 2016 г., за февраль 2016 г., за март 2016 г., за апрель 2016 г., за май 2016 г., за июнь 2016 г., за июль 2016 г., за август 2016 г., за сентябрь 2016 г., за октябрь 2016 г., за ноябрь 2016 г., за декабрь 2016 г., за январь 2017 г., за февраль 2017 г., за март 2017 г., за апрель 2017 г., за май 2017 г., за июнь 2017 г., за июль 2017 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг № 085 от 01.10.2015 г. за период времени с 01.10.2015 г. по 30.10.2015 г. утвержденный 30.10.2015 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1, утвержденный 30.11.2015 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 утвержденный 31.12.2015 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг №08/16 от 01.01.2016 г., за январь 2016 г. утвержденный 31.01.2016 г.; акты приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг № 08/16 от 01.01.2016 г.: за февраль 2016 г., за март 2016 г., за апрель 2016 г., за май 2016 г., за июнь 2016 г., за июль 2016 г., за август 2016 г., акты приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг № 105/16 от 01.09.2016 г.: за сентябрь 2016 г., за октябрь 2016 года, за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 за январь 2017 г., утвержденный 31.01.2017 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 за февраль 2017 г., утвержденный 28.02.2017 г.; акты приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг № 180/16 от 30.12.2016 г.: за март 2017 г., за апрель 2017 г., акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг за май 2017 г., утвержденный 31.05.2017 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг за июнь 2017 г., утвержденный 30.06.2017 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг за июль 2017 г., утвержденный 31.07.2017 г.; расчетно – платежная ведомость от 27.01.2016 за октябрь 2015 года; расчетно – платежная ведомость от 11.12.2015 за ноябрь 2015 года; расчетно – платежная ведомость от 25.12.2015 за декабрь 2015 года; расчетно – платежная ведомость от 05.02.2016 за январь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 18.04.2016 за февраль 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 21.06.2016 за март 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 14.07.2016 за апрель 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 18.07.2016 за май 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 23.12.2016 за июнь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 16.09.2016 за июль 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 21.09.2016 за август 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 13.10.2016 за сентябрь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 29.11.2016 за октябрь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 11.11.2016 за ноябрь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 19.01.2017 за декабрь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 13.02.2017 за январь 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 10.04.2017 за февраль 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 11.04.2017 за март 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 16.06.2017 за апрель 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 21.06.2017 за май 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 12.07.2017 за июнь 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 11.09.2017 за июль 2017 года; копия платежного поручения № 1727 от 12.11.2015 года; копия платежного поручения № 1912 от 09.12.2015 года; копия платежного поручения № 2070 от 29.12.2015 года; копия платежного поручения № 162 от 05.02.2016 года; копия платежного поручения № 337 от 02.03.2016 года; копия платежного поручения № 579 от 04.04.2016 года; копия платежного поручения № 337 от 04.05.2016 года; копия платежного поручения № 215 от 09.06.2016 года; копия платежного поручения № 76 от 12.07.2016 года; копия платежного поручения № 386 от 12.08.2016 года; копия платежного поручения № 819 от 06.09.2016 года; копия платежного поручения № 1003 от 11.10.2016 года; копия платежного поручения № 1210 от 14.11.2016 года; копия платежного поручения № 1385 от 06.12.2016 года; копия платежного поручения № 1473 от 15.12.2016 года; копия платежного поручения № 132 от 01.02.2017 года; копия платежного поручения № 363 от 14.03.2017 года; копия платежного поручения № 568 от 11.04.2017 года; копия платежного поручения № 750 от 04.05.2017 года; копия платежного поручения № 568 от 02.06.2017 года; копия платежного поручения № 568 от 02.06.2017 года; копия платежного поручения № 198 от 13.07.2017 года; копия платежного поручения № 552 от 04.08.2017 года; DVD-RW диск, содержащий сведения о перечислении средств администрацией рабочего поселка пгт. Магдагачи со счета 

<

данные изъяты> на счета 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, находящиеся при уголовном деле (т.3, л.д.130-137), подлежат хранению при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч.3 ст. 159 УК Российской Федерации и назначить ей наказание: 

- по ч. 2 ст. 292 УК Российской Федерации (служебный подлог) – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации (хищение денежных средств администрации пгт. Магдагачи Амурской области) – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев. 

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На период испытательного срока возложить на осужденную ФИО6 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; проходить регистрацию в местах и сроки, определенные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО4 отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим – администрацией пгт. Магдагачи Амурской области, удовлетворить в полном объеме. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, взыскать с ФИО4 в пользу потерпевшего - администрации пгт. Магдагачи Магдагачинского района Амурской области денежные средства в сумме 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек.

Меры по обеспечению гражданского иска в виде ареста на транспортное средство-автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2005 года выпуска, с государственным регистрационным знаком №, номер кузова №, белого цвета; денежные средства находящиеся и поступающие на банковские счета: №№, № (№), № (№), № (№), № открытые в филиале № ПАО «Сбербанк России», а также на банковские счета №№ (№, №, №), №, №, № открытые в филиале Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО4 в пределах 301 397 (триста одна тысяча триста девяносто семь) рублей 00 копеек - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу:

- договор оказания услуг №085/ от 01.10.2015 года, договор оказания услуг № 08/16 от 01.01.2016 года, соглашение о расторжении договора оказания услуг № 08/16 от 01.01.2016 года; договор оказания услуг № 105/16 от 01.09.2016 года, договор оказания услуг № 180/16 от 30.12.2016 года; табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы на ФИО1: за октябрь 2015 г., за ноябрь 2015 г., за декабрь 2015 г., за январь 2016 г., за февраль 2016 г., за март 2016 г., за апрель 2016 г., за май 2016 г., за июнь 2016 г., за июль 2016 г., за август 2016 г., за сентябрь 2016 г., за октябрь 2016 г., за ноябрь 2016 г., за декабрь 2016 г., за январь 2017 г., за февраль 2017 г., за март 2017 г., за апрель 2017 г., за май 2017 г., за июнь 2017 г., за июль 2017 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг № 085 от 01.10.2015 г. за период времени с 01.10.2015 г. по 30.10.2015 г. утвержденный 30.10.2015 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1, утвержденный 30.11.2015 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 утвержденный 31.12.2015 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг №08/16 от 01.01.2016 г., за январь 2016 г. утвержденный 31.01.2016 г.; акты приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг № 08/16 от 01.01.2016 г.: за февраль 2016 г., за март 2016 г., за апрель 2016 г., за май 2016 г., за июнь 2016 г., за июль 2016 г., за август 2016 г., акты приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг № 105/16 от 01.09.2016 г.: за сентябрь 2016 г., за октябрь 2016 года, за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 за январь 2017 г., утвержденный 31.01.2017 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 за февраль 2017 г., утвержденный 28.02.2017 г.; акты приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг № 180/16 от 30.12.2016 г.: за март 2017 г., за апрель 2017 г., акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг за май 2017 г., утвержденный 31.05.2017 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг за июнь 2017 г., утвержденный 30.06.2017 г.; акт приемки выполненных услуг у ФИО1 по договору оказания услуг за июль 2017 г., утвержденный 31.07.2017 г.; расчетно – платежная ведомость от 27.01.2016 за октябрь 2015 года; расчетно – платежная ведомость от 11.12.2015 за ноябрь 2015 года; расчетно – платежная ведомость от 25.12.2015 за декабрь 2015 года; расчетно – платежная ведомость от 05.02.2016 за январь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 18.04.2016 за февраль 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 21.06.2016 за март 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 14.07.2016 за апрель 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 18.07.2016 за май 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 23.12.2016 за июнь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 16.09.2016 за июль 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 21.09.2016 за август 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 13.10.2016 за сентябрь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 29.11.2016 за октябрь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 11.11.2016 за ноябрь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 19.01.2017 за декабрь 2016 года; расчетно – платежная ведомость от 13.02.2017 за январь 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 10.04.2017 за февраль 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 11.04.2017 за март 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 16.06.2017 за апрель 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 21.06.2017 за май 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 12.07.2017 за июнь 2017 года; расчетно – платежная ведомость от 11.09.2017 за июль 2017 года; копия платежного поручения № 1727 от 12.11.2015 года; копия платежного поручения № 1912 от 09.12.2015 года; копия платежного поручения № 2070 от 29.12.2015 года; копия платежного поручения № 162 от 05.02.2016 года; копия платежного поручения № 337 от 02.03.2016 года; копия платежного поручения № 579 от 04.04.2016 года; копия платежного поручения № 337 от 04.05.2016 года; копия платежного поручения № 215 от 09.06.2016 года; копия платежного поручения № 76 от 12.07.2016 года; копия платежного поручения № 386 от 12.08.2016 года; копия платежного поручения № 819 от 06.09.2016 года; копия платежного поручения № 1003 от 11.10.2016 года; копия платежного поручения № 1210 от 14.11.2016 года; копия платежного поручения № 1385 от 06.12.2016 года; копия платежного поручения № 1473 от 15.12.2016 года; копия платежного поручения № 132 от 01.02.2017 года; копия платежного поручения № 363 от 14.03.2017 года; копия платежного поручения № 568 от 11.04.2017 года; копия платежного поручения № 750 от 04.05.2017 года; копия платежного поручения № 568 от 02.06.2017 года; копия платежного поручения № 568 от 02.06.2017 года; копия платежного поручения № 198 от 13.07.2017 года; копия платежного поручения № 552 от 04.08.2017 года; DVD-RW диск, содержащий сведения о перечислении средств администрацией рабочего поселка пгт. Магдагачи со счета № на счета №, №, находящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда, через Магдагачинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации.

Судья Магдагачинского районного суда

Амурской области Р.В. Ищенко